第 24回 日本早期認知症学会学術大会

協賛募集要項

機器展示

大 会 長  山 下 和 彦

（東都大学 幕張ヒューマンケア学部 臨床工学科）

1

第 24 回 日本早期認知症学会学術大会

大会テーマ：認知症発症前の予見、対策・実践、改善 ～早期認知症のアウトカムと未来～

謹啓 平素より日本認知症学会の活動に多大なるご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

 第 24 回 日本早期認知症学会学術大会を 2024 年 11 月 9 日(土)～10 日(日)の 2 日間にわたり、

東都大学 幕張キャンパスで開催いたします。本学会は認知症発症前の診断、治療・非薬物療法に

よる対策、介護の早期介入、適切な治療による認知症の生活支援にフォーカスし、医師、理学療法士、

看護師、薬剤師、医工学・ICT・AIなどの研究者、介護のケアワーカや認知症ケア専門士などの幅広い

専門領域が連携し発展的な議論を重ねております。そして、学術大会、学会誌等で社会に新しい情報

を積極的に発信してまいりました。

 2035 年には国内 85 歳以上人口が 1000 万人を超え、さらに MCI(軽度認知機能障害)を含む認知症

の人数は 2020 年に 964 万人、2025 年には 1500 万人を超えると予測されています。人口減少社会の

日本において、認知症の重症化後に対策するのでは、認知症当事者の人生の質、家族の負担、

社会経済的リソースの破綻を招いてしまいます。今まさに早期認知症の対策を明らかにし、その効果

を示すことが求められます。

本大会のテーマは「認知症発症前の予見、対策・実践、改善～早期認知症のアウトカムと未来～」と

いたしました。認知症の症状が発現する前の医学的予見、ヘルスケアの視点からの予見、非薬物療法

による対策とその効果・メカニズムなどの知見が少しずつ明らかになり、 ICT などの工学・情報技術に

よるセンシングの活用が期待されています。一方、認知症基本法が策定され、地方自治体では具体的

な動きと効果の見える化が求められます。医療、介護、ヘルスケア、行政の領域で市民の健康状況・

認知症リスクを見える化できれば、科学的根拠のある対策を実現できます。

認知症に対する薬やスマートフォンによる健康アプリなどが開発されています。これらはヒトの生活を

改善し、幸せにしているでしょうか？認知症を取り巻く環境は理解され、将来に笑顔や幸福感は

あるでしょうか？何が求められ、何を実現すれば早期認知症の対策が進められるでしょうか。

多くの皆様と議論し、多角的な知見を共有し、もう１歩踏み込んだエビデンスを構築し、今後に取り組む

エネルギーとしたいと思います。  本大会では参加者の皆様と「夢を語れる場」をご準備したいと

考えています。

多くの皆様のご参加、ご協力、ご支援を心よりお願い申し上げます。

謹白

第 24 回 日本早期認知症学会学術大会 大会長

東都大学 幕張ヒューマンケア学部 臨床工学科

教授 山下 和彦

開 催 趣 意 書

2

◼ 学会名称  第 24回 日本早期認知症学会学術大会

◼ 大会テーマ  認知症発症前の予見、対策・実践、改善

～早期認知症のアウトカムと未来～

◼ 会期  2024年 11月 9日（土）～10日（日）

◼ 会場  東都大学 幕張キャンパス 1号館

〒261-0021 千葉県千葉市美浜区ひび野 1-1

◼ 大会長  山下 和彦 （東都大学 幕張ヒューマンケア学部 臨床工学科 教授）

◼ 参加人数  600名（予定）

◼ プログラム

（予定）

 大会長講演、特別講演、教育講演、シンポジウム、モーニングセミナー、

ランチョンセミナー、スポンサードセミナー、一般演題、各種展示

◼ 運営事務局  東都大学 幕張ヒューマンケア学部 臨床工学科

Email： jsesd2024@gmail.com

開 催 概 要

3

◼ 会場  東都大学 幕張キャンパス 1号館 1Fロビー（予定）

◼ 日程  搬入・設営

展示

搬出・撤去

2024年 11月 8日（金） 16：00～18：00（予定）

2024年 11月 9日（土）  9：00～17：00（予定）

2024年 11月 10日（日）  8：00～15：00（予定）

2024年 11月 10日（日）  15：00～（予定）

◼ 出展対象  医療機器、医薬品、ヘルスケア用品、介護機器、食品サンプル、検査機器、

書籍他

◼ 募集小間数  10小間（予定）

◼ 出展費  \70,000（税込）

【出展費に含まれるもの】

 展示の準備から終了までの現場管理諸費用

 展示期間中および設営・撤去時のスペース使用料

 控室室料

 参加証（2名分）

 広告掲載費（広告 1ページ、HPバナー）

【共催費に含まれないもの】

 社名版

 清掃

◼ 展示小間仕様

（予定）

 1小間：幅 1.9m × 奥行 0.9m ×高さ 1.8m

（予定のため変更の可能性があります。）

※社名版は各社でご用意ください。

以下の備品は主催者側で設置します。

 間仕切の後壁（ホワイトボード）

 展示用机（クロス無し）

 椅子（2脚）

※展示小間仕様は現状の想定であり、設営の都合上変更になる場合が

ございます。変更の際には、お申込みいただいている出展者様にご連絡

いたします。あらかじめご了承ください。

展示小間仕様図（予定）

機 器 展 示

0.7

0.9

1.9

1.8
1.0

4

◼ 小間割の決定  申込締切後、出展物の種類、小間数、小間構成、申込順などを考慮し、

運営事務局にて決定いたします。

◼ 会場の管理   会場および出展物の保全については、最善の保護を管理にあたり

ますが、天災、その他の不可抗力による事故、盗難、紛失、および小間内

における人的災害の発生については責任を負いません。

 出展者の行為により事故が発生した場合は、当該出展者の責任において

解決するものとし、主催者はこれに対し一切の責任を負いません。

◼ 注意事項   薬事法未承認品の出展については、運営事務局までお問い合わせ

ください。

◼ 出展の取消  2024 年 10 月 9 日以降の取消については一切お受けできませんので

あらかじめご了承ください。

◼ 変更・中止  やむをえない事情により会期および時間を変更、または中止する場合が

あります。この変更を理由として出展申込を取消すことはできません。また、

これによって生じた損害は補償いたしません。万が一、中止となる場合、

出展料金は返金いたしますが、それまでに要した主催者側の費用は、申込

小間数に応じて出展者に分担していただきます。なお、出展者側でそれまでに

要した費用は、各社の負担となりますので、ご了承ください。

◼ 禁止事項  下記の項目に抵触する事項を禁止いたします。

 消防法、建築法、その他関係法令、会場の規定により禁止されている

項目に抵触する行為

 小間外での展示活動、参加者、他の出展者に対して危険または迷惑を

かける行為

 給排水、水、プロパンガス、圧縮空気の使用

 床面への直接工作（ガムテープ等）

 現金と引き換えに出展物を引き渡す行為。ただし、主催者が認めた

ものは限定的に許可する場合があります。

 本学会、展示会の品位を下げるような行為

◼ 申込締切日  2024年 9月 13日（金）

※募集小間数に達し次第、締め切らせていただきますのでご了承ください。

◼ 申込先  下記 URLよりお申込みください。

https://forms.office.com/r/SwdXY0VxVc

◼ 広告原稿  後日、ご連絡をいたします。

◼ お支払い  会期終了までに請求書をお送りしますので、請求書査収後 1 ヶ月以内に指定

口座（請求書に記載）までお振込みください。

◼ 問い合わせ先  第 24回 日本早期認知症学会学術大会 運営事務局

Email： jsesd2024@gmail.com

https://forms.office.com/r/SwdXY0VxVc